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KONTRATE KONCESIOJS:I"

E FORMES “BOT” (NDERTIM — OPERIM - TRANSFERIM)
PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE “PRELLE 1” DHE “PRELLE 2”

Ne Tirane. me date 9%. muaji @I.”"’Wr . viti 2008 (dy mije e tete), u paragiten
para meje notere /ZG21/0) ‘91&)%4‘27 . & regjistruar ne Dhomen e Noterise Tirane me
adrese 71, “Qhdlqd FNBIRR , BidlipeS (onfey (R/E G, palet kontraktuese si me
poshte:

Ministria ¢ Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes percaktuar si “AUTORITET
KONTRAKTUES” me Vendimin e Keshillit te Ministrave nr.535, date 22.08.2007 “Per
percaktimin e autoritetit kontraktues per ndertimin me koncesion te hidrocentraleve
“Prelle 1" dhe “Prelle 2, qe me poshte do te auhet i tille, perfagesuar me autorizimin nr.
3086, date 12.03.2008, nga nga Z. Kristo RODI, ) ,
madhor dhe me zotesi te plote juridike e per te vepruar, per identitetin e te cilit u sigurova
nga pasaporta

DHE

Bashkimi i pérkohshém i shogérive "ENDI - E™ dhe “EKO A2, g€ né& vijim do t&
quhet “KONCESIONARI™, i {formuar sipas marréveshjes nr.869/1Kol, nr.2557 Rep, daté
06/12/2007 me kéto t& dhé&na:

Shogéria “ENDI - E™ rregjistruar si person juridik me Vendimin nr.35490, dt
11/04/2006, t& Gjvkaigs =& Ruethit Tirang/QKR,

Shogéria “EKO A2", rregjistruar si person juridik me Vendimin nr. 29084, dt
18/02/2003, t&€ Gjykatés sé& Rrethit Tiran&/QKR.

Shogéria “ENDI - E” &shté pércaktvar si shoqéri kryesuese dhe pérfagésohet nga

administratoret Z. Bardhy! MUCEKU, , madhor
dhe me zotési juridike pér t& vepruar, cér identitetin e t& cilit u sigurova nga Pasaporta
nr. dhe Z. Sokol MUCEKU , madhor

dhe me zotési juridike pér t& vepruar. pér identitetin e t& cilit u sigurova nga Pasaporta
nr.
Hyrje

Duke patur parasysh ge:
Qeveria e Shgiperise:

1. 1 ka dhene nje rol prioritar prodhimit. transmetimit dhe shperndarjes se energjise
elektrike nepermjet ndeitimit te hidrocentraleve te rinj ose .4ehabilitimit te




hidrocentraleve ekzistizse me ane te procedurave te koncesionit, per permiresimin e
treguesve teknike dhe elionomike te rrjetit elektrik kombetar;

Konsideron ndertimin e hidrocentraleve si nje element te rendesishem te politikes se
zhvillimit te sektorit 1z energjise,

Vlcnescn fobwgen “BOT™ e kongesionit. si nje forme koncesioni ge ben te mundur
o

stnnubmm’gh estitoreve private per ndertimin e hidrocentraleve te rinj me anen e

kapltal’lb—pt Nat"

Eshte‘.ék‘:angmhwr per rijimin dhe zhvillimin e tregut te brendshem te energjise
elektrike btenda vendit:

Muepret invéstitoret vendas ose te huaj ne ndertimin e kapaciteteve te reja prodhuese
te energjise elektrike.

Koncesionari:

1.

Ka kryer studimin tekniko-ekonomik dhe mjedisor, pér ndértimin dhe shfrytézimin e
hidrocentraleve  “Prelle 17 dhe “Prelle 27, si njé propozim i pakérkuar, dhe né
pérfundim t& progedurés pérzgjedhése konkurruese 8shté vierésuar si ofertuesi mé i
miré,

Eshte i interesuar te investoje ne ndertimin e hidrocentraleve *“Prelle 17 dhe “Prelle
27, komuna Rukaj. rrethi Mat, me qellimin prodhimin e energjise elektrike dhe rritjen
e sigurise te furnizimit me energji elekirike te zones;

Bashkimi i pérkohsh&m i shogérive “"ENDI - E” dhe “EKO A2 zoteron kapacitetet e
nevojshime tekniko-firanciar, per ¢ realizuar projektin e miratuar sipas objektit te
kesaj marreveshje’

Zoteron aftesite drejtuese, financiare dhe teknike te kerkuara si dhe aftesite per te
plotesuar kete intciative ne perputhje me standartet nderkombetare.

Palét lidhin kéi# kontraté longesioni bazuar né Ligjin nr.9663 dt.18.12.2006 *‘Pér
kongesionet” dhe né Vendimin e Ké&shillit t&8 Ministrave nr. 535, daté 22/08/2007 “Pér
pércaktimin e autoritetit kontraktues pér ndértimin me kongesion t& hidrocentraleve
“Prelle 17 dhie “*Prelle 27 dhe bien dakort 2€r sa mé poshté:

KIREDU 1
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Teent 1
Ferkufizime dhe inferpretime

Kudo ge ne kete Marrevashie percdorer termat & meposhteme, ato do te kene kuptimet
perkatese si me poshte si vijon :

I. Kontrata e Foungesionit © Kjo kontrat€, aneksi/anekset dhe ¢do dokument
tietér g€ do t¢ b shicBlidhes e i si piesé pérbérése dhe e pandaré.
2. Ligji “Pu Koncesionet”: Livji nr.9663 dt.18.12.2006 “Pé&r konq:esm)‘q/?*



(¥ )

Autoriteti Kontralidnes: Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes.

4. Koncgesionari: Bashkimi i perkehshém i shogérive “ENDI - E” me seli ne
qytetin e Buirs sdhe “EKO A2". me seli ne gytetin e Tiranes.

5. H:drocemr:ﬂe Jadrocentralet “*Prelle 17" dhe “Prelle 27, me vendndodhje n&
Mat, me fuqi ¢ !n\g{ﬁ{iq\ 0 700 kW dhe prodhim t& energjisé elektrike rreth
47 499 430 kWh, "W, fINpére nga térésia e objekteve g€ shérbejné pér
prodhimin e energl ;%C@QE ke duke pérfshiré por pa u kufizuar né to: veprén
e marrjes. kanaligie:g ;ﬁ(Fﬁ .. bazenin e presionit, tubacionin q& dérgon ujin
né turbina. i!dla!fﬂ‘{ ‘in, ndértesén e centralit s& bashku me makinerité
dhe pajisjet e mtelunra n"

6. Objekti: Finaacimi, projektimi. ndértimi, vénia n& puné, administrimi,
mirémbajta e hidiozentraleve “Prelle 17 dhe “Prelle 27 dhe transferimi i tyre
nga Kongesionari tek Autoriieti Kontraktues,

7. Investimi: Viera totale n€ leké qé do t€ chérbej& pér ndértimin dhe paisjen me
makinerité e navojshme & Hec-eve, deri né fillimin e prodhimit t& energjisé
elektrike.

8. Pumimet: Térésia e veprimeve pér projektimin inxhinierik, ndértimin dhe
vénien né pund & hidrocentralzve “Prelle 1 dhe “Prelle 27,

9. Fillimi i puniweve: Zbatimi i projektit pas miratimit & tij sipas nenit 8 pika 2
e ké&saj kontraxc.

10. Véria né puné ¢ hidrocentrafeve: Fillimi i prodhimit t€ energjisé elektrike
pas testimit sipas nenit 11 (& késsi kontrate,

11, Kogtieatar: Te giitha koutiztat e nenshkruara nga Kongesionari, me
sipermarrssit por realizimin e punimeve;

12, Leje dbie Licenca: Akte administrative, g 18shohen nga autoritetet pérkatése
publike pér t¢ LEré © mundur ushtrimin e veprimtarisé sipas objektit t& késaj
kontrate. bazuar né€ legjislacionin n€ fugi.

13. Tavifa kongesiorare: Sasis vietore e cnergjisé elektrike e shprehur né
pérgindje, i i (2pet pa pagest Autoritetit Kontraktues.

14, Llogaritja ¢ aluteve: Kor afali gshit caktuar me dit€, pé€rjashiohet dita n€ t&
citér ka fillua- ngjarja ose koha nga e cila duhet t& f”Oje afati. Afati q¢ &shté
cakruar né muzi vse né vite snharon me kalimin e asaj dite numerike t& javés
s&€ fundit osz 13 muaiit @& fundit o ka t& njéjtin emér ose numér me até t& dités
numerike g¢ < filivar afati. Kur nig dité e tillé mungon né muajin e fundit
atati mabason me kalinin e dités s8 fundit t8 kétij muaji. Kur dita e fundit e njé
afexi bie v& dvE pashimi. afuli mbaron né ditén e punés, g€ vien pas asaj t&
pushimit.

15. Bubjekti 1 furnizimit me energji elektrike: Personi i licencuar pér
fumizimin me enzvgfi elektcdke 18 konsumatoréve né bazé t& legjislacionit
shaintar

16. Sigurimi § konfratés: Vlera monetare e ngurtésuar né njé llogari t€ posagme

ma q3Him o 1 paranto} Avionitetin Kontraktues né rastet e shkeljes sé

Kontratés prga % ongesionart.

o

e 2
Ojelii § Kongesionit

Objekti i kesaj kentrate k.acesioni eside R
Ndertimi, operimi dhe lransferimd | hidvocentralit tek Autoriteti Koutrdaktues:
konform termave dhe Woikiteve te kesal ksntrate.



i

Me ané té kiésaj kontrate Auvforiteti Kontrattees i antorizuar nga Késhilli i Ministrave té
Republikés s& Shqgipirist ne bazé 8 lgiit “Pér Kongesionet”, i jep Kongesiomarit me
kongesion t& formés BO7T { ge do te thote: MNdertim, operim dhe transferim i te drejtes se
pronesise dhe operimit ne perfundim te kontrates se koncesionit tek Autoriteti Kontraktues,
konform termave dhe kusliove te kesgj kanrate:

Financimin, projekticip UFghigtimin, vEnicn né puné, administrimin, mirémbajten e
hidrocentraleve “PrelRAYK ¢
kontratés nga Kongesiotix

5
késaj kontrate. A e,
Pt
7
Eal * ‘)

Waraktessdhaiofidrocwntraleve “Prefle 1” dhe “Prelle 27

Hidrocentralet “Prelle [ ciwe “Prelie 27 do & adértohen né rriedhén e lumit te Urakes, né
Rrethin e Mait. me kite sralderistika:

Per hidracentralin “Prelle 12

- Kuotas e veprave

o [Kuota ¢ vepres sz martjes 353m
o Kuota e godines se centraiir 22041 m
o Prvailocariiss 622 ws
- Fuqia e Instalvar 6 600 kW
- Prodhimi i eaergjicE clektiike 29433 430 kWh

Per hidircvaniralia “Lrelie 37

- FKuoitav pprave

2 Kuora e vepres se marrjes 217 m
o Kuota e godines se certralit 135 m
o Prura ilogaritése 533 mi/s
- Fuqgia e Instaluar 4.100 kW
- Prodhimi i energjise elektrice 18 066 000 kWh

Meni 4
1 ahezgintja o Kontratés sé IKongesionit

Autoriteti Kontraktues i j2p Kongesionatit me koncesion ndértimin e hidrocentraleve
“Prelle 1" dhe “Prelle 77 ofy ni€ pesivdhd 33 (tridhjetepese) vjegare,

NJE vit para p&rfordimit *F kg periudbz palét me vullne? 1€ pérbashkét mund t& zgjasin
afatin e késaj kontrawe, bur vlerésohet :o, nga ana e Koncesionarit jané pérmbushur me
korrektési t& gjit=a doty hawt dhe Awtoriteti Kontraktues e konsideron me interes
vazhdimésiné e kontruis

Kjo periudhé o & il " v byt nd fugi e késaj Kontrate.



WREU M
TE DREJTAT DEL DETYRIMET £ AUTORITETIT KONTRAKTUES

feeni 5
,«éﬁﬁ‘ *g sia dhe dorézimi i aseteve té projektit

1. T:fuﬁh i prem‘smé ’
}!}- . I3

Neni 6
Muoritorimi dhe Mbikgyria e Pérgjithshme

1. Monitorimi

Autoriteti Kontraktues. ka & drejté q3 n# ¢do kohd, gjaté periudhés sé& kongesionit,
népérmjet t& autorizuarnve € tij, € monitorojé objektin e kongesionit pér t& verifikuar
zbatimin e detyrimeve o rriedhin naa kontrata ng t& giitha fazat e zbatimit té saj.

2. Mbikqyrja ¢ pérgjithshme

Autoriteti Kontrakiues, ka & drejté & ushtrojd njé mbikqyrje t€ pérgjithshme gjaté
realizimit dhe vénies nd puné me synim gd (& verifikojé se ecuria e punimeve, cilésia dhe
konformiteti & jend a8 pE-puthye me nvogramin e pérgjithshém té realizimit dhe t&
dokumentacionit 1€ projesii.

NE rast t& shkeljeve ¥ {e-tradis, 8 hondtatuara gjaté mbikqyrjes s& pérgjithshme,
Kongesionart do t€ njoftoher e shkrim pér masat q& pér masat g€ duhet te marre dhe
detyrat g€ do t'i hizzn, si die ményrén dhe afatet e zbatimit té tyre.

Ment 7
Detvrimet ¢ Antoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues roor pdrsipls Jetyrinief e méposhtme:

1. Té sigurojé varhidimésing e kortraids pavarsisht ndryshimeve té€ objektivave
strategiike komhiu r dhe 13 sekiorit.

2. T& rdihmojé Kongesioraria prans cdo institucioni shtetéror dhe organi vendor,
ikur eshie e nevojsame pér marden ¢ licencave ose lejeve g€ do t'i shérbejné pér
ekzekutimin e punimeve dhe iraplementimin e késaj kontrate.

3. Te miraloje proizitin e Zbatimit te hidrocentraleve, te pergatitur nga vete
Koncesionari, ne perputhje me propozimin per te cilin eshte shpallur fitues ne
proceduren e gares. Kova e nevo shime per miratimin e projektit nuk ben pjese ne
grafikun e punime. 2 10 pa-ashilonn ne Aneksin nr. 2 bashkelidhur.

4. Té¢ ndihmojg  Hongesionarin n&  mamrédhénie  dhe n&  lidhjen e
marréves hi?\@/krn?"zlfave me isuiucione publike pér qéllime t€ realizimit té
objekiit t& kégey 10l ¢

5. T& garantojd Mlenen e moo‘himil 1t energjis® elektrike nga subjekti { furnizimit t&
energjiss ciektr’be. ndr {5 (pesznbedhjete) vitet e para t€ prodhimit t& energfisg
clektrike.



6. TE garantofd Koneesionarin of »dértimi | veprave 1€ tjera hidroteknike né t&
nj€jtén rejedhd, nek do & ndikojé ng mbarévajtien e hidrocentraleve “Prelle 17
dhe “Prellg 2"

T

<
- KALEY 1TH
TE Bt AV LHE DETVRIMET E KONCESIONARIT
| feni 8
rd Detyrimet ¢ Kongesionarit

Kongesionari éshté i denvuar 18 zbatoi? Projektin dhe objektin ¢ Kontratés konform
termave dhe kushteve & sai. ‘

Vecangrisht Kongesionari duhet qé:

1. Té themelojé brenda 30 (tridkic &) ditésh nga hyrja né fuqi e Kontratés s&
Kongesionit. sheoérirg kongesicnira aé do t8 ket® si objekt t& veprimtarisé s€ saj
vetém financimin  projektimin, ndértimin, vénien né€ puné, administrimin,
mirémbajten e hidiocentraleve dha transferimin e tij né pérfundim t& kontratés tek
Autoriteti Kontrakiues, Skogéria ¢ krijuar do t'1 nénshtrohet t& gjitha dispozitave
ligjore, g rregutlajné veprimtaring e shogérive tregtare né Shqipéri.

2. Te parsgese prarw Autoviteti: Kordraktues, per miratim projektin e zbatimit,
brenda 6 (giashic)hmuajve aga dita e hyrjes ne fuqi te kesaj kontrate.

3. Te marte (e gjitha lziet dhe licensat ¢ nevojshme per realizimin e kesaj kontrate ne
perputhie me legjislacionin shqiptar ne fugi.

4. T& zbatoi€ punimet dhe planin ¢ investimit sipas Aneksit | bashkélidhur
kontratés;

S. T maré masi 122 ik ¢ ¢Je Lesdm @& behet sipas afateve t€ pércaktuar dhe
me cilésing ¢ kérkuar nd kété Koutraé;

6. TE zbatojé projek-in pir ndértimin ¢ Hec-eve “Prelle | dhe “Prelle 2 me fuqi t&
vendosur jo mé nak se 6 630 k¥ pEr hec-in “Prelle 17 dhe jo mé pak se 4 100 kW
pér hec-in “Prelie 27,

7. T€ administroi orojoklin o8r poriudaén ¢ koncesionit;

8. TE shesé & g;itht prodhimin e energjisé elektrike brenda territorit t&€ Republikés
sé& Shqipérisé, t& paktén pér 15 (pesembedhjete) vitet e para te prodhimit.

9. T& péroallojé t& giithe shoenzimet o lidhen me démet q€ eventualisht mund ti
shkaktohen Auteriwctit Kontrakiug - apo paléve 18 treta;

10. T8 mbaid € ir fon e Sutorivet s ontraktues pér ¢do rrethan€ g€ mund t€ ket
ndikim né ecurie T e profektic

11.T& masrd masa pilv 1 garamiuar ~2o2ktimin e dispozitave t€ Kodit t& Punés dhe

rregulloreve piclaiise W <igarinit teknik. t&¢ disiplings teknike, t€ mbrojtjes né
puné, t& higienés dhe sigurimic rga zjarri, pér 8 parandaluar ¢do dém e fatkeqési
né pund,

N veprirvaring ¢ 1@ zbatojé logiislacionin shqiptar né fugi;

Té paguajd 1& ¢iitha shpenzimeir pér publikimet e béra, si dhe shpenzimet
noterizie.

12
13

Py



Nend @
Yiertsive! i Iyvestimove

R

YR
Mbi bazén e t& dhéinavé:/‘;ii??g ekt investiret g& duhet t& kryhen nga koncensionari jang
né vlerén totale prgjs 111}:52 $85 536 (Njémiliard peséqindedymbédhjetémilion
peséqindétetedhjetér:pé%ijn ijEie pes€givdetiidhjetBegjashte) lek&sh, nga té cilat 639 613

suégindetrembgdhjetémije e néntéqind) leké

900 (gjashtéqindetridd: "wﬂnlé‘rﬁiia‘ £
do t€ investohen AR maldwri e pajisie. sipas listes se paragitur nga ofertuesi ne

1

proceduren konkunl@sa-"

Viergsimi | mé&sip&rm mui d @& psoje ndrvshime & mundshme, me marréveshje ndérmjet
paléve:
- pas variantit périundimtar ¢ projekizbatimit
- né€ ¢do kobE giatt »batimii t& projektit ng ndériimin e veprés, sipas efektivitetit t&
ofertave.

Vlera e ndryshuar e imvectimit mund 1% i:1% m& e madhe se 1 512 585 536 (Njémiliard
peséqindedymbédhici&miion pestgindziciddhjetBepesémije e peségindetridhjetéegjashté)
lekg, por jo mé e vogé! s | 436 956 259 [Nidmiliard katérgindetridhjetéegjashtémilion e
néntégindepestdhjetéeginlidmiie wdepesédhjetéenénté) lekg, qé pérfagéson njé
ndryshim & investimit r# lerén 5 % 18 investimit tolai t& parashikuar.

€ dyg

fent 10
Progiwmi punimeve

Kongensionari e pérainir & zhatoid jogramin e m&poshtém kohor té punimeve :

1. Koncesionari niee oirsipir (8 30578 punimet pér zbatimin e projektit brenda 30
(tridhjete) ditésh vz data e miraimis @ projektit t& zbatimit.

2. Kongesionari mur odeelny o vérd n& puné hidrocentralet brenda 15
{pesembedijeie) nusjve nge v n€ fugl e kontrat€s, sipas aneksit 2
bashkélighur.

3. Kéto afate mu i€ ndrvshohen e mariiveshie midis Autoritetit Kontraktues dhe
Kongesionarit, adae marria ¢ leieve nga institucionet pérkatése &shté vonuar pértej
kohés sé rregulit progeduriale pér marrien e tyre.

4. Koha e shtvries dda (3 jeté sa koh~ e vonesave 18 krijuara nga subjektet shtetérore.

BRI
Fost i veprés

NE pérfundim & punimeve, dubet 1 uyhet testimi § paisjeve, pér t& siguruar
funksionalitetin e hidroceriraleve,

Ky testim do 1& kryhe! né kontreilin ¢ opd prupl pune, né pérbérje té & cilit do t& keté
pérfaggsues t& Auforitetit Fontraktues dne t¢é Kongesicnarit, t8 cilét do t& konkludojné me
njé raport pérfundim: o 4 vinian s o0 pund 8 hidrocentraleve.



fepii 2
Sgitdhiz e Hoadealis o Koneesionit

1. Zgjidhja e nitanshine - kontratfo n e dutariteti Kontrakiues.,

M3 3 N . £ 4 i.'; L 21 -: ‘. J:‘ . .’ _" "]': . - - 2l aee
nj€angshme., padile i F niofuar pis ojuilien palén tjetér:
Y
f. Ku'r*,;-.a‘_"“_.‘-z;m?sio‘:'m.ri nuke allon pungn pér 6 (gjashte) muaj nga data e
1 u‘aus;n;,‘ W oprajektiv woranimit

[N

Né ;asyii'f mosrealizimit ¢ {uqisé s& vendosur mbi 10 % t€ asaj sipas
. projekfit 1 propozuar nga '+ ¢ zsionari:
“ ".’t - . . - . B - . P . .
3. 4dr Koneesishatl hiansivion aksionebkuotat, pa miratim t& Autoritetit
Kontrakive:,
4. Kur Kongansionari nuk j2n nérgiigie t& argumentuar pér shkeljen, brenda
afath, diter I parashikuae of nenin 2448 késaj kontrate.
NE rastet kur Autoriteti Lontraltues zpiids kontratés nd ményré t€ njanshme (pika 1 e
k&tij neni), ai ka t& drejsd & marvs vieren & garancisé sé Kontratés.

2. Zgjidhja e kontratds aan cecily polf,
- Secila pal?, ka £ dee’s 48 w0105 i pasi 43 keté njoftuar pér zgjidhjen palén
tjetér, kur:
a) pEimbusbiz 2 dev rrneve bEhet | nasndur, par shkak té rrethanave q& kané gené

jasht& Lontrol 18 gy sshére 78 e s palgg
b) ka shlkzljz sevian: aps palz e o kar kjo palgd nuk mund ta korrigjojé kété
shikelje prenda afii Kooy dive sirss menyrds sé parashikuar me marréveshje mes

yre.

3. Zgjidhja e kontratés me kounsensus

- Palet kand o wejib @ cehdhin konero@n ¢ kongesionit me pélgim té dyanshém.
Né rastet € zgj.dhjes sC 0y Jatsivie & wivaews n2a secila palé, Autoriteti Kontraktues, ka
t& drejt€ (& marnd pirsi-d pdrkohdsiset alministrimin e hec-eve, pér sigurimin e njé
shérbimi t8 efel sh&m da fowncdpra .
Zgjidhja e njdansime ¢ Loinies nak g 1w Mongesionarin nga detyrimi pér t8 vazhduar
zbalimin e koniraies dev 8 mamesiin o dorzimil & hidrocentraleve te Autoriteti
Kontraktues.

fent 13
Tomtentat

Kongesionari ka t& drziie 1& Udhg woprraia sipérmargjeje pér zbatimin e punimeve té
projektit dhe ¢do o lawrveme et me 3% tan realizimin e objektit té kongesionit.

NE (€ gjitha konizztet, oo cosag et esh & 1 elyruar 1€ respekiojé kushtet e késaj Kontrate
kongesioni. .
Pérgjegiés para Jntuis i wonmie w3 Smeiviy ¢ rrsgullt (€ kétyre Kontiatdvé
mbetet giithmaond Ko weoonart.



Autoriteti  Kontraktves v parr pbepide asnid detyrim kundrejt  sipérmarrésve,

furnizuesve dhe 1€ trerduy v st L8 oy e 1iveshjeve g€ mund 1€ Hindin ndérmjet kétyre
€ fundiv dhe Kongesiona |

e id 14

Siguriny i kontratés

&E ngurtésuar né 1njé institucion bankar ose shoqéri sigurimesh,
brenda territorit te ch B ;Les s& Shaipérisd, pér Hogari t€ Autoritetit Kontraktues, njé
shumg & barabar(@ m/ i0 % & vierks totale t& investimit prej 151 258 553
(Njeqmdepesadhleteen ghiiion dyginderssédhjetéetetémijé e peséqindepesédhjetéetre)
lekg. para firmosjessé Sontnids,

Formulari i sigurimit 18 L yatratds 8shtl o jest pérbérése, dhe i bashkelidhet késaj kontrate.

Kongensionarit i lejohet (& ¢ rgurtésojs hEE vieré verm pasi 18 keté kryer investimin e
ploté dhe t&€ keté mané fonfizmimin nea Autoriteti Kontraktues, brenda 30 ditéve nga
realizimi i investimit, kryeiia e testimit 18 veprés dhe vénia né puné e saj.

Meai 15
Sipurimet

Koncesionar uuhet & -wwcs;’ parcine o nd@nimit/montimit t&€ objektit dhe mé pas
objektin e plut@ gjetd ity wf st min 18 pakién nga rreziget e parashikuara nga
klasat e sigurimit § 2 414 penit 7 42 Liefit 9267 dt.29.07.2004 “Pér veprimtarin€ e
sigurimit, t& risigurirait ¢he ndérmieifcar it nd sigurime dhe risigurime” gjaté gjithé
periudhés s& Kongesiomit dhe do & docizn € prand Autoritetit Kontraktues njé kopje té tij
¢do vit.

NE& rast & démtimeve né fazin e adértimin. apo gjaté shfrytézimit t&€ objektit vlera e démit
e kompensuar nga sigurdesi sipas kontrzieve pérkatése 18 sigurimit duhet t& pérdoret pér
t& rindértuar. riparuar, vizisiemuar dhe peor 18 rikthyer objektin né gjendjen q€ ishte para
démtimit.

Koncesionari duhet ti sizoaie pérejepicsing e tij pér démtimet q€ mund t'u shkaktohen
paléve t8 treta pér sitkak 10 aahicimit o o p mianss,

Sigurimi do te kryhet nzr ?("'fii pagicricse jo me te ulet se 200 000 (dygindmije) Euro
per cdo ngjatje diie 500 GG (pesegindanje) Euro e vit. Pjesa e zbritshme nuk mund te
jete me e larte se {000 (aieiniiel Euro acr 2 ngjarje dhe 2000(dymije) Euro ne vit.
Autoriteti Kontrakines do & shénchet si i bashkésiguruar né t& gjitha kontratat e
sigurimit.

Jiiai 16
o otha Bonesice: o Jhe viers e rilpvestimit

1. Tarifa koncesionare

Kongesionari dihet (& mam z\’e nédr Heear xfé Autoritetit Kontraktues nje tarife koncesinare
te barabarte me vieren « 2.7 4 1 ene gl clelittike € prodhuar né njé vit.

Kjo tarifé nuk de @ jetd n( jekt nds\ qh:mes deri né pérfundim t& koh&zgiaties 8
kontratés s¢ kongesionit.



2. Viera ¢ riinvestiait

Cdo 15 (pesembedlijeie} viet Koncesiondr: do 1 riinvestojé 80 % té vlergs s& investimit
pér makinerit¢ dhe pujisil

Kjo vierg do 18 ahtusloeoer -ias indeb i1 auflacionit,

Weni 17
o TEimet

R -4

Kongesionari nuk ks 'i*'r.?jil’) 18 transfornj@ plesérisht apo térésisht € drejtat dhe
detyrimet e marra p&isipi me/}&.éléf Fontad
Pér ¢do transforim 12 kapitigdl themebias o3 saj tek 8 tretdt Kongesionari dubet t& marré
pélgimin paranrek & Avfciletit Kontrakiae..

Kongesionari nuk ka t& drejt? 1€ vendnzi hipotek&, peng, apo ndonjé barré tjetér mbi
asetet n& pronési t&€ Autoriretit Kontraktues.

Kongesionart nuk ke (¢ drejié t& vendosi hipotekg, peng, apo ndonjé barré tjetér pa
miratim t€ Autoritetit Kontraktues mbi acetzt q& do t8 ndértohen apo blihen prej tij gjaté
koh&zgjatjes s& k&saj kontiate.

et 18
dagorting

Kongesionari &shtd | detvune 48 ¢do e wuaj 18 raportojé me shkrim prang Autoritetit
Kontraktues, realizimin ¢ programit 1€ ‘nvestimeve né vleré dhe né natyré dhe mé pas
sasiné e prodhimir @ energjisé elektrike, si dhe ¢do informacion tjetér gqé do &
konsiderchet i nevojshém nga Autoriteti k.o wraktues.

Wend 19
Legiislaci i, | thatueshem

Zbatimi dhe interv-erivn ¢ hesa) Kontze Kongesioni do te bazohet ne legjislacionin
shqiptar ne fuq:.

Newi 20
YWaren Miadhore

Konsiderohen ngjarje & Jorcds Madhore, keiastrofat e natyrés, pérmbytjet, térmetet,
lufta, lufia civile, henliils 1€ arnathaii, akie terroriste, ndotje nukleare, kimike
biologjike dhe cdo rgjeii»« hanbarté n e to, 8 cilat jané jashté kontrollit t& mundshém té
paléve dhe nuk ndodhin - 0 18 tyre., oho & ndikojng né objektin e k&saj Kontrate, duke
b&ré t€ pamunder sifnnbe i e deiy ime s e eelproke 1€ paléve .

NE rastet e Foreés Macaore nala ¢ d%viuar dubet 8 njoftojé palén tjetér brenda 15
(pesembedhjete) diterve ok reguzt wie o evewuar shtyrjen e punimeve ose pezullimin
e tyre, n€ mény1é qé 18 gicial il rregd & 18 lehtésuar efektet e forcés madborg dhe 18
vazhdojné kontratén.




Vonesat né pérmbushjen ¢ detyrimeve pir shikak t8 ngjarjeve € Forcgs Madhore, nuk
mund & jen& shkak pér k&kesa reciproke pér zhdémtim apo pér respektimin e
detyrimeve kontraktore.

Kufijté ¢ ndér pm;eﬁ <& s dive 88 shruelza @ kohé 1€ punimeve, do té pércaktohen nga
palét n€ marréveshje ;m. Vvt 1y re,

; 7jidhet pér shiak 18 forc8s madhore asnjé palg nuk do t& mbajé
ér pér koswot apo démet g€ rrjedhin nga mospérmbushja e

perg;eg;em nda;,paﬂ?s/'g %l
A

e
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"——‘......—-«

7 et 21
JHiyria ne fugi e ¥ontrafes se Kongesionit

s - N _;/’

Kontrata e Kongesionit do e hyie ne funi imbasi te jete miratuar nga Keshilli i Ministrave
te Republikes se Shqiperise. ne perputhje me Ligiin Nr.9663, date 18.12.2006 “Per
kongensionet™.

MWeni 22
Zgitdhja e Mosmarréveshjeve

Cdo kundérshiti. mosmairéveshie apo ariesdé miidis paléve kontraktuese g€ lind ose ka
lidhje me zbatimin dhe interprotimin ¢ kilsa) Kontrate Kongesioni, do t& zgjidhet me
mirékuptim midis tyre duke 1 bazuar né vul'netin e miré,

Kur me gjithe pgrpjelie & palévs rab a4ivt njé konsensus | pérbashkét, kompetente pér
zgjidhjen ¢ ¢da mosmasivestje aé hehet me két# Kontratd Kongesioni, do & jeté
Gjykata e Arbitrazhit.

Fillimi apo vazhdimi | negociatene o8r zgjidhje me dialog, apo i progedurave
givqésore/té arbitrazhit nux do & pezulle:? nbatimin e projektit sipas objektit t& kontratés
dhe nuk do & clirgjé ralét nga detveimel ¢ marra pérsipér me ané t& k&saj Kontrate.

Mend 23
Sanlgionet

1. Mosrespehtimi { alitivy o e husmieve 10 w8se] Kontrate, né pérfundim t€ periudhés 15
mujore & parastikuar nd nenin 10 & ks kontrate, penalizon Kongensionarin si mé
poshtg:
a. Pér shhelje 18 afavt & nodnial (1003 % né di€ 18 vierés s€ investimeve té
munguara.
b. Pér moskryeriz ne total (& ;HH‘Q‘:”H:-}‘: né vierén e marré pérsipér né konkurim,
Kongesionari peatdizohet me 10 *q 18 viergs <& investimeve t&€ parealizuara.

c. Pér ¢do ditd vosese pdr fithiiie e ~mmimeve penalizohet me 10 000 leké
(dhictemie.



2. Mosrealizimi i prodiiim.t i3 energjisii - lckirike dhe tuqis€ s€ vendosur sipas kushteve
t€ réna dakort me k&t# kontraté, penalizon | um;.esionarin si mé poshté:
a. NE vast mosealzuvi, pét 0 {8 Wongesionarit, & prodhimit € energjisé
elekirike prej 7 209 430 kW i !xon,,,c,s:onarl penalizohet me 5 % t€ vierés
s& prodhin At nn wealizuar £F ceriudhEn raportuese.

b. Pér mosre:ti‘_a n deri né 0 %o t& fuqis€é s& vendosur sipas projektit té

propozuar. Ndufes ’.EIE go 1 aenalizohet me 5 % t€ vierés s€ prodhimit t&
energjisé elu h}“’e' 18, nm“ gusr, & pasojé e zvogélimit t& fuqise s€ instaluar.
3. Mosparaqitja ne kohe ‘;x;@;z:.xf‘fﬁwh mnm per miratim nga Autoriteti Kontraktues, si
e parashikuar ne panin }é‘\m.hk"l"'f 12 kesaj kontrate koncesionare, e penalizon

. ) Lk L
Koncesionarin me 0.005% rexleras sff et

. LOUR .
Sanksionet pagithen v ¢ gl r;ju;/‘f(i{*-: i o tealitues.
b SV
N& rast t& konstatinait -6 si-alzve qb ¢ o0 ni aplikimin e sanksioneve sipas kétij neni,

Autoriteti Komtrakites doc winagesionsts o © dskutojng pér njé periudh& 30 (tridhjete)
ditore lidhur me shizljen,

Pas p&rfunduniv & késai periudhe, kur vendoset pér aplikimin e sanksionit pérkatés,
Autoritetit Kontraktues i wod e degjiz ¢ kerkope shlyerjen e kéti) detyrimi brenda 10
(dhjete) ditésh.

Né€ rast se ky deiyrvn nok «hlyeet nd Lold, Adtoriteti Kontraktues ka t€ diejté qé sé
bashku me shlyerjen @ deyvi it keyesor w ndckojé edhe kamatat ligjore.

P
Y Rs

Wregne i §shkeljeve

Kur Autoriteti Konviraktues Fonstaton se ojil@ periudhés sé kongesionit, Kongesionari ka
shkelur, ndonjé prej detyrimeve 18 pérrendura né kété kontraté, ai menjéheré ia bén 1€
njohura kéto shkejje Kongesionarit duke aritur pér njé periudh& 30 (tridhjete) ditore
pérgjigjen e tl). me argumiemat pérkaiése.

Palét me marrdvestje & prroeshlEn do ' Crcakicin? ményrén dhe afatin brenda t€ cilit
do t& rregullohet shketic.

Kjo progeduré nuk e zhvoen Kongesioner ronga detvrimi pér (8 paguar sanksione t€ tjera
me efekte financiare ad rijednin nga mospermbushja e detyrimeve.

e’ 58
Tiraceter it | Aseteve

Me mbarimin e Kontrawds <& ongesioric » vezultat i pérfundimit (€ afatit t€ zakonshém
ose si njé muaim; PP ar el | aa. e ¢ Kongesionit, prfshirg edhe ¢do ndértesé
apo impiars E ondloer agn wnwf s né kantierin e Kongesionit, duhet t'i
transferohen Auvtoritelit K ooniralzues,
Transferimi de 3 povdald Fpor w5 and 1y

- Do.c(.unn. foth 1voasowve.

- Dorzimin 2 Jdnkumentayve o8 shogiroing kéto asete.

- Kelimin e 1€ dve 1o dhe detr =¢ 2 né lidhje me kéto asete.



- Kalinsin e il ¢ prosgsist o0 ndériesat apo impiantet e ndértuara nga
Koncesionari,

Kongesionari duhiat @& garivogd »2 Wi o v iand 18 mirémbajtura dhe né gjendje t& miré

pune.

Meat 26
Mbarind t kontratis

AN
Sy o /‘n: pérfundimin ¢ afatit 35 (tridhjeteepese) viegar.

HOTEY -/»
Mbarimi i kontral#aibis“Thvesh Kongesicnarin nga detyrimi pér pagimin e detyrimeve

t& prapambetura ndaj Auteritetit Konrea! ives dhe 8 tretéve,

[t 27
Konfidencialiteti

Secila nga palgt dubet & konsidersit si konfidenciale t& gjitha dokumentat dhe
informacionet e tiera rd 1dhje me projeirtin, qofshin kéto tregtare apo teknike, dhe nuk
duhet t'ja béid & dion nid puie W tod 8 gjithé apo njé pjesé t&€ dokumentit apo
informacionit, pe miratinvin ¢ palds yoBrn pdrvegse pér qéllimin e p&rmbushjes s&
kushteve t& késaj kontrase

Meni 28
Mdryshime

Kjo kontraté mund & ndrvshohet me mar, 3y eshye 8 shkruar té dy paléve.

Cdo amendim i késaj konirate apo anelowve bashkélidhur saj, do t& hyjé né fuqi pasi t&
miratohet nga Késhitli i Miristrave 18 Republikés s& Shqipérisé dhe do t8 jet€ pjesé
pérbérése dhe = pandesh oy o iy kot o,

Wi pl G
Bashikepunini midis Autoriteidt Honrtraktues dhe Kongesionarit

Autoriteti Kontraktues dlu: Koneesionar sne zoiuar te bashkepunojne ne menyre ge te
garantojne realizimin e plote te projekti

Cdo komunikim per ¢ido problem nderet paleve, do e behet me shkrim, ne adresat e
treguara ime posivde 7 an pale. Palo jane o detvruara U njoftojne menjehere njera-tjetres
gdo ndrvshii & s koo g

e 7. R .
Ay D e LAV

Per cdo ndihme e d» o't kerkohet Aat ot Kontrektues nga koncesionari, ky i fundit
detyrohet te paraqese “eicven me sibe o perogka kerkon ne zbatim te detyrimeve te
kesaj Kontrate.

Adresat dhe numrat e fakseve zwyviv e do te perdoren jane zbatimit te_kesaj..
Marreveshje iane:




Per Autoritetin Kontrabfre: Per Koncesionarin

Ministria e Ekonomise. Troetise dhe Enereiitikes Shogeria ** Endi E ™ sh.p.k.
Blvd. Zogu i Pare, Int. lbfk'i S~ Lagjja e re , Burrel
Tirane — Shqiperi PLEN Cel. 069 20 24 467

v Hv.'-.i 30
Yl m;’«fdem i . kiésaj kontrate

e zvg;r‘,i/ . C o . N . "
Brenda 30 (tridhjeted-E2vd nga honja 50 tugi e saj. kontrata duhet té rregjistrohet né
rregjistrin e pasurive 18 pohajishme.

Kjo kontraté u hartua nié & (zjashte) kopj. dhe pasi ju lexua paléve, € cilét e kuptuan dhe
e pranuan até. ¢ nénshkruan me vullner & liré e t€ ploté, dhe uné noterja e vértetoj até
rregullisht.

AUTORITETCOW T TURS KONCESIONARI

Ministria e Elionomise, Yregfise dhe Bashkimi i perkohshem i shogerive
Energjetiles “Endi— E” dhe “EKO A2”

Perfagesuaytie Autorizimin Nr. 3890 Perfagesuar me prokuren e posacme
date 12.03/2068 te Minisirit te Ekonomise, Nr.869 Rep, Nr.517/2 Kol, Tregtise
dhe Eneygjetil Date 28.03.2008
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